
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE

EXECUTIVO

Ano XIII - Número: MLXXXII de 13 de Março de 2025

DATA: 13/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Roque Farias Alves
CPF: ***.119.223-**
IP com n°: 10.0.2.41

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1055

aDOM 1/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 1082/2025 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20250307/01-PE

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 20250206/0001-08

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 20250221/01

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/01-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/02-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/03-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/04-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/05-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/06-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250211/01-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250224/01-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250224/02-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250224/03-INEX

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – 0152024PECULT-SRP

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – 0152024PECULT-SRP

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – 0152024PECULT-SRP

EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025 - EXTRATO DE CONTRATO – 0152024PECULT-SRP

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 13/03/2025 23:41:47 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1055

2/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 1082/2025

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico Nº 20250307/01-PE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU – AVISO DE LICITAÇÃO. O Agente de Contratação 
deste município torna público que no dia 31 de Março de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 20250307/01-PE no portal www.licitamaisbrasil.com.br cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE HIDRÔMETROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇOS AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE IPU. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao 
público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, https://www.gov.br/pncp 
e http://www.ipu.ce.gov.br/. Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, 
Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de Março de 2025. Savio Ribeiro Paulino – Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO:
1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 20250206/0001-08

EXTRATO DE CONTRATO Nº 202502200001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00004.20250206/0001-08. 
PARTES: MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO e a empresa AC2B TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ: 
20.301.708/0001-90, sediada na Avenida SEBASTIÃO DANTAS, 385, CENTRO, JAGUARIBARA/CE, CEP 
63.490-000, representada pelo Sr. Janio Amaro, inscrito no CPF nº 195.111.753-00, doravante denominada 
CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE UMA PLATAFORMA WEB TIPO SAAS, 
CONTEMPLANDO ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES COM A UTILIZAÇÃO DE 
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, PESQUISA DE PREÇOS PARA LEVANTAMENTO PRÉVIO ESTIMADO DOS 
VALORES DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS E ELABORAÇÃO DE SEUS PLANOS ANUAIS DE 
CONTRATAÇÕES, GARANTINDO A PADRONIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES, 
INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, através de Dispensa 
de Licitação Eletrônica nº 20250206/0001-08. VIGENCIA: Se inicia na data de sua assinatura 20/02/2025 e 
encerramento em 20/02/2026, Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 26.920,00 (vinte e seis mil e novecentos e vinte reais) Informações à Avenida José de 
Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos 
Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO:
1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 20250221/01

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00004.20250210/0003-06. PARTES: 
MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO e a empresa LICICAP ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITACÕES LTDA, CNPJ n° 
26.681.201/0001-95, sediada na Avenida Eusebio de Queiroz, 2715, Loja 10 KM 06, Amador Eusebio – CE, 
CEP 61769-070, representada pelo Sr. Francisco Joacir Alves Holanda, inscrito no CPF nº 539.901.883-72, 
doravante denominada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GOVERNANÇA DAS CONTRATAÇÕES 
PARA LEVANTAMENTO E ANÁLISE DE DADOS REFERENTE AS CONTRATAÇÕES MUNICIPAIS, VISANDO 
A ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO DO MUNICÍPIO NO TOCANTE A GOVERNANÇA DAS 
CONTRATAÇÕES PREVISTA NA LEI 14.133/2021, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DE IPU/CE, através de Dispensa de Licitação Eletrônica nº 20250221/01. VIGENCIA: Se 
inicia na data de sua assinatura 07/03/2025 e encerramento em 07/09/2025, Fundamento Legal: artigo 75 II da 
Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 13/03/2025 23:41:47 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1055

3/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 
13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/01-INEX

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250205/01-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa EFESTA 
AGENCIAMENTO ARTÍSTICO & PROMOÇÕES MUSICAIS LTDA, CNPJ n° 17.466.234/0001-21, sediada na 
Rua Xavier Marques, 191 A, Matadouro – Serrinha-BA, CEP 48700-000, representada pelo Sr. DYEGO 
RIKASIO VALENTIM DA SILVA, inscrito CPF nº 010.724.023-86, doravante denominada CONTRATADA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SHOW ARTÍSTICO DA CANTORA JANAÍNA ALVES, PARA O CARNAVAL 
2025 DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, através da Inexigibilidade nº 20250205/01-INEX. ASSINADO DIA 11 DE 
FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de 
Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador 
de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/02-INEX

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250205/02-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa 
SEBASTHIAN MONTEIRO EDIÇÕES E PRODUÇÕES LTDA, CNPJ n° 44.663.160/0001-96, sediada na Av. 
Desembargador Moreira, nº 2020 sl 304, Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60.170-002, representada pelo Sr. 
Sebastião Conceição Nascimento, inscrito CPF nº 318.499.868-19, doravante denominada CONTRATADA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR SEBASTHIAN MONTEIRO, PARA O 
CARNAVAL 2025 DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, através da Inexigibilidade nº 20250205/02-INEX. ASSINADO 
DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais) Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio 
de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto 
Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/03-INEX

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250205/03-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa TATY 
GIRL GRAVAÇÕES, EDIÇÕES MUSICAIS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.268.243/0001-00, 
sediada na Rua Ricardo Castro Macedo, nº 1529, Bairro Engenheiro Luciano Cavalcante, CEP 60.813-680 –
Fortaleza/CE, representada pelo Sr. Rosemberg da Silva Pedrosa, inscrito CPF nº 620.764.853-68, doravante 
denominada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSICA DA TATY GIRL, NO CARNAVAL 2025 (IPU FOLIA 2025) DO MUNICÍPIO 
DE IPU/CE, através da Inexigibilidade nº 20250205/03-INEX. ASSINADO DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2025.
Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais) Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, 
Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 13/03/2025 23:41:47 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1055

4/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/04-INEX

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250205/04-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa BARÃO 
PRODUÇÕES MUSICAIS E ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 96.744.370/0001-02, sediada na Av. 
Tancredo Neves, nº 1189 Edif. Guimarães Trade Sala 1603, Caminho das Árvores, Salvador/BA, CEP: 
41.820-021, representada pelo Sr. Gabriel Luiz da Cruz Júnior, inscrito no CPF nº 468.492.463-72, doravante 
denominada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA BANDA CHICLETE COM BANANA, NO CARNAVAL 2025 (IPU FOLIA 
2025) DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, através da Inexigibilidade nº 20250205/04-INEX. ASSINADO DIA 12 DE 
FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) Informações à Avenida José de Alencar, S/N, 
Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto 
Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/05-INEX

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250205/05-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa 
WASHINGTON ALVES DE SOUZA, inscrita no CNPJ nº 07.447.257/0001-35, sediada na Rua Xavier Marques, 
n°191 A, Matadouro, Serrinha/BA, CEP 48.700-000, representada pelo Sr. Washington Alves de Souza, CPF nº 
991.188.905-04, doravante denominada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 
DO CANTOR NETINHO BALACHIC PARA O CARNAVAL (IPU FOLIA 2025) NO MUNICIPIO DE IPU/CE, 
através da Inexigibilidade nº 20250205/05-INEX. ASSINADO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento 
Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 
13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250205/06-INEX

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250205/06-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa REAL 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.433.879/0001-70, sediada na Rua Curitiba, nº 12, 
Mestre Antônio, Caucaia/CE, CEP: 61.623-080, representada pelo Sr. Antônio Rangel dos Santos Menezes, CPF 
nº 468.492.463-72, doravante denominada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 
DA BANDA FORRÓ REAL PARA O CARNAVAL (IPU FOLIA 2025) NO MUNICIPIO DE IPU/CE, através da
Inexigibilidade nº 20250205/06-INEX. ASSINADO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: 
artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 
Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 
13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250211/01-INEX

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 13/03/2025 23:41:47 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1055

5/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250211/01-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa MARI 
FERNANDEZ EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.858.720/0001-70, sediada na Av. 
Oliveira Paiva, nº 1600 sala 111, Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE, CEP: 60.822-130, representada pelo 
Sr. Francisco Wagner Alves Barbosa Filho, CPF nº 024.318.253-88, doravante denominada CONTRATADA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA DA CANTORA MARI FERNANDEZ PARA O CARNAVAL (IPU FOLIA 2025) NO MUNICIPIO DE 
IPU/CE, através da Inexigibilidade nº 20250211/01-INEX. ASSINADO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 550.000,00 
(quinhentos e cinquenta mil reais) Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, 
Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250224/01-INEX

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250224/01-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa 
GUIATELLI PUBLICIDADE & EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.430.571/0001-66, sediada na Av. Capitão 
Hugo Bezerra, nº 1131, Barroso, Fortaleza/CE, CEP: 60.862-730, representada pelo Sr. Edilson César Cardoso 
de Araújo, CPF nº 883.948.679-87, doravante denominada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA 
POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA BANDA PRABALÁ PARA O 
CARNAVAL (IPU FOLIA 2025) NO MUNICIPIO DE IPU/CE, através da Inexigibilidade nº 20250224/01-INEX. 
ASSINADO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) Informações à Avenida José de Alencar, S/N, 
Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto 
Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250224/02-INEX

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250224/02-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa F. 
PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.579.197/0001-19, sediada na Av. Oliveira Paiva, nº 1600 
loja 11, Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE, CEP: 60.822-130, representada pelo Sr. Leandro Holanda do 
Nascimento, CPF nº 070.063.423-17, doravante denominada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE FELIPAO E 
FORRÓ MORAL, NO CARNAVAL 2025 (IPU FOLIA 2025) DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, através da
Inexigibilidade nº 20250224/02-INEX. ASSINADO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: 
artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 
62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – INEXIGIBILIDADE Nº 20250224/03-INEX

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250224/03-INEX. PARTES: MUNICÍPIO 
DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a empresa KAKA E 
PEDRINHO PRODUCOES MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 51.319.282/0001-25, sediada na Rua Senador 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 13/03/2025 23:41:47 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1055

6/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

Pompeu, nº 834 Sala 415, Centro, Fortaleza/CE, CEP: 60.025-000, representada pelo Sr. Armando de Jesus 
Carneiro Fernandes, CPF nº 811.907.003-87, doravante denominada CONTRATADA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DE 
KAKÁ E PEDRINHO, NO CARNAVAL 2025 (IPU FOLIA 2025) DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, através da
Inexigibilidade nº 20250224/03-INEX. ASSINADO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: 
artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) 
Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 
13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – 0152024PECULT-SRP

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0152024PECULT-SRP-13. PARTES: 
MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a 
empresa LOKA EVENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 17.663.773/0001-50, doravante denominada 
CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
DE ESTRUTURAS DESTINADAS AOS DIVERSOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE 
CULTURA DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, através do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0152024PECULT-SRP. 
ASSINADO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 538.913,70 (quinhentos e trinta e oito mil, novecentos e treze reais e setenta 
centavos) Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 
62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – 0152024PECULT-SRP

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0152024PECULT-SRP-14. PARTES: 
MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a 
empresa DT SERVIÇOS, LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
21.582.271/0001-72, doravante denominada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DESTINADAS AOS DIVERSOS EVENTOS 
PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, através do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0152024PECULT-SRP. ASSINADO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: 
artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 181.397,00 (cento e oitenta e um mil, 
trezentos e noventa e sete reais) Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, 
Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – 0152024PECULT-SRP

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0152024PECULT-SRP-15. PARTES: 
MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a 
empresa LS LOCAÇÃO DE PALCO LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.559.500/0001-19, doravante denominada 
CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS E LOCAÇÃO 
DE ESTRUTURAS DESTINADAS AOS DIVERSOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE 
CULTURA DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, através do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0152024PECULT-SRP. 
ASSINADO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 192.709,20 (cento e noventa e dois mil, setecentos e nove reais e vinte centavos) 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 13/03/2025 23:41:47 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1055

7/8www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1082/2025 - 13/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 
13 de março de 2025. Carlos Alberto Avelino – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 1082/2025

EXTRATO DE CONTRATO – 0152024PECULT-SRP

EXTRATO DE CONTRATO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0152024PECULT-SRP-16. PARTES: 
MUNICÍPIO DE IPU, ESTADO DO CEARÁ, por meio do SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e a 
empresa GUIATELLI PUBLICIDADE & EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.430.571/0001-66, doravante 
denominada CONTRATADA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS E 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DESTINADAS AOS DIVERSOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA 
DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, através do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0152024PECULT-SRP. 
ASSINADO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2025. Fundamento Legal: artigo 75 II da Lei Federal nº 14.133/2021. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 328.000,00 (trezentos e vinte e oito mil) Informações à Avenida José de Alencar, 
S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, 13 de março de 2025. Carlos Alberto 
Avelino – Ordenador de Despesas.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 13/03/2025 23:41:47 - IP com n°: 10.0.2.41
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1055

8/8www.ipu.ce.gov.br


